(1) « Quod quidem Cleanthes his etiam argumentis docet, « quanta vis insit caloris in omni corpore. Negat enim ullum « esse cibum tam gravem, quin is die et nocte concoquatur. « Jam vero venæ et arteriæ micare non desinunt, quasi quodam « igneo motu : animadversumque sæpe est, cur cor animantis « alicujus evulsum, ita mobiliter palpigaret, ut imitaretur « igneam celeritatem. Omne igitur, quod vivit, sive animal, sive « terra editum, id vivit propter inclusum in eo calorem. Ex

Que ce soit l'air qui ait engendré le feu, ou le feu qui ait produit l'air; que ce soit du soleil que soit née la terre, ou la terre qui soit accouchée du soleil, je n'en sais rien, disait Leucippe. Tout ce que je sais, ajoutait-il, tout ce qui pour moi est de la dernière évidence, c'est que l'univers n'est que le résultat des combinaisons fortuites des atomes ou des *particules* infiniment petites de la matière première. Les atomes sont coupés en angles aux pointes crochues. En mouvement perpétuel de toute éternité, et tourbillonnant toujours, un beau jour ils se sont rencontrés dans l'espace, se sont accrochés au hasard les uns aux autres, et ont formé ces concrétions différentes, ces agglomérations qu'on appelle les corps. Tous les corps célestes et terrestres se sont formés de cette même manière.

Vous avez parfaitement raison, repartit Démocrite. Les atomes sont tout, et tout ce qui existe doit sa formation et sa naissance au mouvement des atomes. Ainsi le monde n'a d'autre principe,

« quo intelligi debet, eam caloris naturam vim habere in se vitalem per omnem mundum pertinentem.

« Ex quo concluditur, cum omnes mundi partes sustineantur calore, mundum etiam ipsum simili parique natura in tanta diuturnitate servari : eoque magis, quod intelligi debet, calidum illud atque igneum ita in omni fusum esse natura, ut in eo insit procreandi vis et causa gignendi, a quo et animalia omnia, et ea, quorum stirpes terra continentur, et nasci sit necesse, et augescere (CIC., *de Natur. Deor.*, lib. II). »

d'autre auteur que lui-même. Qu'on appelle, tant qu'on voudra, cette hypothèse *les scélératesses de Démocrite et de Leucippe*; elle n'en est pas moins vraie (1).

Magnifique doctrine! s'écria lui aussi Épicure, dans une extase d'admiration et de joie, que plus tard partagea Lucrèce. Voilà ce qui s'appelle vraiment philosopher! Après tant de contes qu'on a faits pour expliquer l'origine du monde, voilà son histoire véritable. Je ne connais rien de plus raisonnable que cette théorie, qui, tout en satisfaisant la raison, assure leur infailibilité aux sens, ces témoins fidèles qui ne nous trompent jamais (2); car